

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo  
Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện Xuân Lộc**

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

UBND huyện Xuân Lộc xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

- Triển khai Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

- Huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân nhằm hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bảo đảm chất lượng, khoa học, khả thi, đồng bộ, hiệu quả; phản ánh ý chí, nguyện vọng, vì lợi ích Nhân dân và tạo không gian, nguồn lực cho sự phát triển của đất nước.

**2. Yêu cầu:**

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Bảo đảm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức lấy ý kiến theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ.

- Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) là nhiệm vụ trọng tâm của hệ thống chính trị, các cấp ủy, chính quyền địa phương và của các tổ chức trên địa bàn huyện.

- Xác định nội dung trọng tâm, hình thức cụ thể phù hợp với từng đối tượng lấy ý kiến, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân.

- Các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong kế hoạch. Các cơ quan, đơn vị truyền thông có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp.

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp ghi vào biên bản, tổng hợp đầy đủ, chính xác báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và môi trường đúng thời hạn để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:**

**1. Thời gian:** Dự kiến 01 buổi trong **tháng 02/2023**, UBND huyện có thông báo sau.

**2. Địa điểm:** Nhà Văn hóa huyện Xuân Lộc.

## **III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:**

### **1. Cấp huyện:**

- Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể: Hội Nông dân huyện, Hội Phụ nữ huyện, Huyện đoàn Xuân Lộc, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội người cao tuổi huyện;
- Lãnh đạo các phòng ban chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện; Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp có trụ sở đóng chân trên địa bàn huyện.

### **2. Cấp xã:**

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn Gia Ray;
- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn Gia Ray.

## **IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ:**

- 1.** Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị;
- 2.** Báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến đóng góp của Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);
- 3.** Phát biểu ý kiến đóng góp của Nhân dân, của các cơ quan, đơn vị đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);
- 4.** Tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân dân, của các cơ quan, đơn vị và phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện;
- 5.** Bế mạc.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

Để công tác tổ chức, phục vụ Hội nghị theo đúng nội dung chương trình, hiệu quả, thành công, UBND huyện phân công các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:**

- Chuẩn bị dự thảo báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến đóng góp của Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); các tài liệu có liên quan phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin thể thao huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, đảm bảo công tác phục vụ âm thanh, ánh sáng, bảng chữ, trang trí hội trường, nước uống, các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị tại Hội trường Nhà Văn hóa huyện Xuân Lộc.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:**

- Đơn đốc, kiểm tra công tác tổ chức, chuẩn bị; soạn thảo và gửi giấy mời đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức đón tiếp các đại biểu, điểm danh thành phần, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Cân đối nguồn kinh phí, hướng dẫn phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện thanh, quyết toán kinh phí để tổ chức Hội nghị theo quy định.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:**

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Đất đai (sửa đổi) để cung cấp thông tin phục vụ đóng góp ý kiến của Nhân dân;

- Mở chuyên trang, chuyên mục để phản ánh, đưa tin, đăng tải kịp thời các ý kiến đóng góp của Nhân dân và tổng hợp ý kiến đóng góp gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện để tổng hợp.

### **5. UBND các xã, thị trấn Gia Ray:**

- Tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân đến từng khu, ấp, tổ Nhân dân .

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, tổ chức họp dân theo khu, ấp, tổ Nhân dân, để lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Tổ chức ít nhất 01 hội nghị hoặc hội thảo cấp xã, thị trấn để lấy ý kiến trực tiếp của Nhân dân.

- Báo cáo kết quả tổ chức hội thảo hội hoặc hội nghị; ý kiến đóng góp của Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp địa chính năm 2023 (*chi nhiệm vụ khác phát sinh*) được UBND huyện phân bổ để hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của UBND huyện Xuân Lộc. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
  - Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
  - Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
  - Chánh, Phó Văn phòng;
  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT, TNMT. *HL*
- (D:\Som\2023\Kh)

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Linh**